

## ETT NYTT SUS...? DEBATT PÅ STADSBIBLIOTEKET 11/9 2024



Drygt 70 personer lyssnade intresserat på Stadsmiljöföreningen AFSLs debatt om nytt universitetssjukhus i Lund. Region Skåne och Lunds kommun har kommit överens om att flytta all sjukhusverksamhet från nuvarande område till Smörlyckan, där idag ridhus och fotbollsplaner huserar tillsammans med tennis- och paddelplaner.

Thomas Hellquist från AFSL redogjorde för de tre utredningsalternativen från 2022: BEFINTLIGT LÄGE, SMÖRLYCKAN och BRUNNSHÖG. Han gick igenom samtliga remissvar av vilka en mycket stor majoritet förespråkade utbyggnad av sjukhuset i BEFINTLIGT LÄGE. Han betonade särskilt att också Lunds kommunstyrelse i sitt remissvar förespråkade BEFINTLIGT LÄGE – men tydligen senare böjt sig för regionens krav. Han riktade också stark kritik mot alternativet SMÖRLYCKAN, som innebär:

- 1) Det nära och för ett universitetssjukhus viktiga förhållandet mellan sjukhus och universitet slås sönder.
- 2) Sjukhuset flyttar bort från befintlig spårvagnssträckning.
- 3) Dagens närhet mellan sjukhus och centrala staden bryts – stadskärnan förlorar på detta.
- 4) Viktig social, ekologisk och hälsofrämjande verksamhet på dagens Smörlycka slås sönder.
- 5) Dagens insikter om hållbart byggande ignoreras helt. Vi vet att ombyggnad innebär 25-50 % utsläppsminskning jämfört med nybygge.

Tony Carlén från Region Skåne redogjorde och talade för SMÖRLYCKAN, men argumenterade framför allt mot utbyggnad av BEFINTLIGT LÄGE. Svårigheter är bl a att få plats med ersättningslokaler vid ombyggnad av befintliga byggnader, markens lutning samt nödvändigheten att bygga en 16 m bred kulvert runt det befintliga området.





Olof Thedin, arkitekt från Växjö, redogjorde för turerna kring ett nytt akutsjukhus utanför VÄXJÖ. Planerna väcktes hastigt på regionnivå kring 2020 och innebar att det centralt belägna sjukhuset skulle flyttas utanför staden. Den folkliga kritiken var stark. Liksom i Lund stämde planerna inte alls med aktuell översiktsplanering som betonat centrala delar som "cykelstaden". Redan tidigt väcktes också frågor kring kostnader för det nya sjukhuset. Projektet gick dock vidare och 400 miljoner lades på konsulter innan projektet stoppades av ekonomiska skäl. Nu ska Växjö sjukhus byggas ut i befintligt läge.

Mats Olsson, ledamot i kommunfullmäktige i Lund (V), konstaterade att alternativ BEFINTLIGT LÄGE har brister i utredningen och inte getts "en seriös chans". Han talade också om "Helsingborgssmittan", dvs om den minst sagt problemfyllda ombyggnaden av Helsingborgs sjukhus, som regionen hänvisar till som skäl att inte bygga ut BEFINTLIGT OMRÅDE i Lund. Mot detta talar den lyckade ombyggnaden av sjukhuset i Malmö där nya byggnader uppförts i tät miljö med gott resultat och i nära kontakt med personalen. Vidare talade Mats Olsson om den verksamhet med idrott och ungdomskultur som vuxit fram på SMÖRLYCKAN under hundra år och som riskerar att raderas ut eller spridas till olika platser i kommunen. Också Viktoriastadion rivs i SMÖRLYCKAN-alternativet.



Efter detta kom frågor från publiken. Det gällde bl a skyddat artbestånd på SMÖRLYCKAN och den katastrofala klyvningen mellan universitet och sjukhus som uppstår när BMC och Forum Medicon ligger kvar men sjukhuset flyttas. Den 16 m breda kulverten (4-filig motorväg!) i BEFINTLIGT LÄGE ifrågasattes – motsvarande har tydligen inte krävts i Malmö. Fördelen med SMÖRLYCKAN är att då bygger man på platt mark hävdade regionen. Men människor har

under tusentals år bebyggt lutande mark, varför det borde gå också i det lutande Lund på BEFINTLIGT OMRÅDE. Det framkom också att Regionen nu ska uppföra nya byggnader för Neonatal och Trauma på befintligt område – för att lämna dem efter 5-10 år (!). Olof Thedin berörde den roll som fastighetschefen i Växjö, Magnus Windblix, hade som projektledare för nytt sjukhus i Växjö. Windblix lämnade Region Kronoberg och anställdes av Region Skåne, där han tagit fram SMÖRLYCKAN-alternativet – samma andas barn som Växjö-förslaget.

Thomas Hellquist avslutade med att påpeka att Växjö-projektet får ses som en varning till Lunds kommun. Han menade också att regionen måste säkra kommunikation med och förankring hos lundaborna. I ett projekt som detta med stora konsekvenser i framtiden räcker det inte med att regionen kommer överens bara med politikerna. Han menade också att det ligger en oroväckande atmosfär av föråldrat 1900-talstänkande över projektet och visade på likheten med Södersjukhuset i Stockholm som stod färdigt 1946 och visionsbilderna på nytt sjukhus på SMÖRLYCKAN ca 2046.

Diskussionerna lär gå vidare.....



SÖS 1946



SUS 2046...?